CAIXAS, MICROFILMAGENS, DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS E LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE COM APLICATIVO (APP) DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 
DOCUMENTOS  DAS SECRETÁRIAS DE ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
EDUCAÇÃO, INFRAESTRUTURA E SAÚDE.  

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 1.157.800,00 (UM MILHÃO CENTO E CINQUENTA E SETE MIL E OITOCENTOS 
REAIS). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
DIA 05/02/2026 ÀS 09H30MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO GLOBAL 

MODO DE DISPUTA: 
ABERTO  

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
NÃO 

EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026

[...]

documentos, com fornecimento de mão de obra 

especializada e disponibilização dos 

equipamentos necessários à execução, 

abrangendo atividades de preparação, 

higienização, desmetalização, digitalização, 

indexação e controle de qualidade, até o limite 

de 1.440.000 (um milhão, quatrocentos e 

quarenta mil) imagens/ano para toda a 

Administração Municipal, com entrega em 

formato PDF/A e integração direta ao sistema 

GED. 

1.440.000  imagens/ano Canon R$ 0,70 
R$ 

84.566,67 

R$ 

1.012.800,00 

TOTAL: R$ 1.157.800,00 

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme

[...]

Nesta solução, será adotado o ETP simplificado e dispensada a análise de riscos, uma vez que a solução a ser 

contratada é conhecida pela administração municipal e está atestada, através de contratação do mesmo objeto 

nos anos anteriores, como a mais adequada e vantajosa ao interesse público municipal, bem como, o seu valor 

estimado não supera R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), conforme disposto no art. 53 do 

Decreto Municipal nº 001/2024. 

2.  JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1.A contratação de empresa especializada em guarda, gerenciamento e gestão de documentos, com 

tratamento arquivístico, digitalização, microfilmagem e locação de software com aplicativo de gestão

[...]

documentos, com fornecimento de mão de obra 

especializada e disponibilização dos equipamentos 

necessários à execução, abrangendo atividades de 

preparação, higienização, desmetalização, 

digitalização, indexação e controle de qualidade, até 

o limite de 1.440.000 (um milhão, quatrocentos e 

quarenta mil) imagens/ano para toda a 

Administração Municipal, com entrega em formato 

PDF/A e integração direta ao sistema GED. 

1.440.000  imagens/ano 

4. MANIFESTAÇÃO SOBRE O PARCELAMENTO 

No processo licitatório, a adjudicação se dará por lote global, nos termos do art.